令和７年 8 月１９ 日

沖縄県内各医療機関・介護事業所各位

琉球大学病院

病院長 鈴木幹男

（公 印 省 略）

令和 7年度 琉球大学病院 People Living with HIV（PLWH）多職種研修のご案内

謹啓 時下、皆々様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 昨今、新規の HIV/AIDS 数は全国的にはやや減少傾向となっておりますが、沖縄県内で

は明らかな減少傾向には至っておりません。また、HIV 感染症の治療の進歩により生命予

後は改善し、PLWH は増加の一途を辿っております。住み慣れた地域で暮らす中で、HIV

感染症以外の疾患等での地域の医療機関の受診や介護、福祉サービスの利用ニーズが増え

ています。

当院は、エイズ治療中核拠点病院として、PLHW の方々が適切な各種医療サービス等を

受けられるように、地域の医療機関ならびに介護事業所等へ HIV 感染症の正しい知識を伝

えるとともに、連携が図れるようこれまでさまざまな機会を通じて研修会を実施してまい

りました。このたび、令和 7年度の People Living with HIV（PLWH）多職種研修の案

内ができましたのでご案内申し上げます。実施要項（別紙）をご確認の上、是非お申込みい

ただければと思います。

謹白

【本研修に関する問い合わせ】

琉球大学病院

〒901-2725 沖縄県宜野湾市字喜友名 1076番地

TEL.098-894-1301

 HIV ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰﾅｰｽ 前田 サオリ

第一内科  医 師  仲村  秀太

 琉球大学病院 PLWH（People Living with HIV）多職種研修募集要項

1. 目的

HIV感染症/AIDS患者への診療や支援と共に、患者の抱える問題と課題を理解し、

医療チームの必要性やそれぞれの職種の役割を学び、実践の場で活かすこと

2. 対象者

１） 医師、看護師、薬剤師、ソーシャルワーカー、心理士、検査技師、その他

２） 看護師は実務経験 3年以上であること

3. 研 修 日：2025年 10月 29日（水）9：00～17：00

4. 研修方法： オンライン（Zoomを使用します）

5. 参 加 費 ： 無 料

6. 研修内容： 別紙プログラムの通り

7. 修 了 証 ： 研修受講修了者には修了証を授与します。

8. 申込締切：2025年 9月 30日（火）17時

9. 申込方法： Google フォームから申し込み

https://forms.gle/fXWa7AaqaphqXWrA7

10. その他

✓ 申し込みの際に登録頂いた個人情報は、本研修目的以外に使用することはあり

ません。

✓ その他、研修に関するご確認については、問い合わせ先にご連絡をお願いいた

します。

【本研修に関する問い合わせ】

琉球大学病院

〒901-2725 沖縄県宜野湾市字喜友名 1076番地

TEL.098-894-1301

 HIV ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰﾅｰｽ 前田 サオリ

第一内科  医 師  仲村  秀太